



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月30日
東

上場会社名 住友電設株式会社 上場取引所
 コード番号 1949 URL <https://www.sem.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 谷 信
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 谷奥 浩治 (TEL) 06-6537-3490
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	42,226	6.1	2,157	16.8	2,569	17.7	1,645	21.7
2025年3月期第1四半期	39,814	12.6	1,846	215.6	2,182	140.8	1,352	271.3

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 2,484百万円(87.6%) 2025年3月期第1四半期 1,324百万円(△46.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	46.78	—
2025年3月期第1四半期	38.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	177,584	118,657	63.7
2025年3月期	197,577	119,178	57.6

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 113,192百万円 2025年3月期 113,714百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	60.00	—	86.00	146.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	78.00	—	78.00	156.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	96,000	6.0	6,200	0.6	6,600	0.5	4,500	1.9	127.91
通期	210,000	3.1	18,000	0.6	19,000	0.5	13,000	1.6	369.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期1Q	35,635,879株	2025年3月期	35,635,879株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2026年3月期1Q	444,168株	2025年3月期	459,813株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年3月期1Q	35,179,847株	2025年3月期1Q	35,294,013株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高	8
(2) 連結受注高・売上高予想	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

受注高	442億24百万円 (前年同期比 6.1%減)
売上高	422億26百万円 (前年同期比 6.1%増)
営業利益	21億57百万円 (前年同期比 16.8%増)
経常利益	25億69百万円 (前年同期比 17.7%増)
親会社株主に帰属する四半期純利益	16億45百万円 (前年同期比 21.7%増)

受注高につきましては、良好な受注環境が継続しているものの、当第1四半期連結会計期間に予定していた案件の受注時期ずれもあり、前年同期より減少いたしました。売上高につきましては、電力工事や一般電気工事を中心に大型手持工事が進捗したことから、前年同期より増加いたしました。利益面では、職場環境や待遇の改善、働き方改革等、事業の根幹を支える人材の確保・育成のための経費増をカバーすべく、工事採算の改善、経費削減にグループ一体となって取り組んだ結果、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期より増加いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産の部は、主に工事代金回収の進展により受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ19,992百万円減少の177,584百万円となりました。負債の部は、主に工事代金の支払等により支払手形・工事未払金等が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ19,471百万円減少の58,927百万円となりました。純資産の部は、利益剰余金の減少等により、前連結会計年度末に比べ520百万円減少の118,657百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの通期の業績予想につきましては、当第1四半期終了時点において、2025年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高予想値については、「3. 補足情報 (2) 連結受注高・売上高予想」に記載しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	64,919	56,657
受取手形・完成工事未収入金等	79,829	62,028
未成工事支出金等	3,806	5,504
その他	1,642	1,727
貸倒引当金	△12	△10
流動資産合計	150,185	125,906
固定資産		
有形固定資産		
土地	6,794	6,841
その他	18,725	18,811
減価償却累計額	△9,351	△9,515
その他(純額)	9,374	9,295
有形固定資産合計	16,169	16,136
無形固定資産		
のれん	0	0
その他	898	725
無形固定資産合計	899	725
投資その他の資産		
投資有価証券	23,712	28,160
その他	7,029	7,072
貸倒引当金	△418	△417
投資その他の資産合計	30,323	34,815
固定資産合計	47,392	51,678
資産合計	197,577	177,584
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	41,054	26,442
短期借入金	1,447	1,363
未払法人税等	4,117	276
引当金	185	72
その他	23,351	21,871
流動負債合計	70,157	50,027
固定負債		
長期借入金	852	699
役員退職慰労引当金	15	16
退職給付に係る負債	1,327	1,294
その他	6,045	6,889
固定負債合計	8,241	8,899
負債合計	78,398	58,927

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,119	6,155
利益剰余金	89,060	87,680
自己株式	△1,331	△1,286
株主資本合計	100,288	98,990
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,203	12,987
繰延ヘッジ損益	0	1
為替換算調整勘定	1,147	1,126
退職給付に係る調整累計額	74	88
その他の包括利益累計額合計	13,425	14,202
非支配株主持分	5,464	5,465
純資産合計	119,178	118,657
負債純資産合計	197,577	177,584

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)
売上高	39,814	42,226
売上原価	35,074	36,796
売上総利益	4,739	5,429
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	1,122	1,204
その他	1,769	2,068
販売費及び一般管理費合計	2,892	3,272
営業利益	1,846	2,157
営業外収益		
受取利息	38	56
受取配当金	221	275
その他	89	112
営業外収益合計	349	444
営業外費用		
支払利息	8	10
為替差損	-	16
その他	5	5
営業外費用合計	13	32
経常利益	2,182	2,569
税金等調整前四半期純利益	2,182	2,569
法人税、住民税及び事業税	268	139
法人税等調整額	514	714
法人税等合計	782	854
四半期純利益	1,399	1,714
非支配株主に帰属する四半期純利益	47	69
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,352	1,645

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	1,399	1,714
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△531	783
繰延ヘッジ損益	△5	1
為替換算調整勘定	462	△30
退職給付に係る調整額	△1	15
その他の包括利益合計	△75	769
四半期包括利益	1,324	2,484
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,135	2,422
非支配株主に係る四半期包括利益	189	61

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	332百万円	351百万円
のれんの償却額	0	0

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

「当第1四半期連結累計期間(報告セグメントの変更等に関する事項)」に記載のとおりであります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

当社グループは、「設備工事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(報告セグメントの変更等に関する事項)

当社グループの報告セグメントは、従来「設備工事業」と「その他」に区分しておりましたが、当第1四半期連結会計期間から「設備工事業」の単一セグメントに変更しております。

この変更は、「その他」に区分しておりました空調機器、太陽光発電システムの販売事業等を環境関連工事、プラント・空調工事を所管する部門が一体となって事業運営を行うこととした為、「設備工事業」の単一セグメントとすることが、当社グループの経営実態をより適切に反映するものと判断したことによるものであります。

この変更により、前第1四半期連結累計期間及び当第1四半期連結累計期間におけるセグメント情報の記載を省略しております。

3. 補足情報

(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

1. 受注高

工事種別	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	5,622	11.9	4,569	10.3	△1,053	△18.7	66,202	27.0
一般電気工事	26,844	57.0	24,946	56.4	△1,898	△7.1	111,540	45.6
情報通信工事	7,094	15.1	8,128	18.4	1,033	14.6	33,043	13.5
環境設備 プラント工事他	7,529	16.0	6,580	14.9	△948	△12.6	33,935	13.9
設備工事業	47,090	100.0	44,224	100.0	△2,865	△6.1	244,720	100.0
合 計	47,090	100.0	44,224	100.0	△2,865	△6.1	244,720	100.0

2. 売上高

工事種別	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	4,964	12.4	6,406	15.2	1,441	29.0	27,633	13.6
一般電気工事	22,048	55.4	23,377	55.3	1,329	6.0	109,617	53.8
情報通信工事	5,329	13.4	5,401	12.8	71	1.3	30,797	15.1
環境設備 プラント工事他	7,471	18.8	7,041	16.7	△430	△5.8	35,590	17.5
設備工事業	39,814	100.0	42,226	100.0	2,412	6.1	203,639	100.0
合 計	39,814	100.0	42,226	100.0	2,412	6.1	203,639	100.0

3. 期末手持工事高

工事種別	前第1四半期連結会計期間末 (2024年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (2025年6月30日)		増 減		前連結会計年度末 (2025年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	30,588	18.0	66,662	32.4	36,074	117.9	68,499	33.6
一般電気工事	99,500	58.5	98,195	47.7	△1,305	△1.3	96,626	47.4
情報通信工事	20,375	12.0	23,583	11.5	3,208	15.7	20,856	10.2
環境設備 プラント工事他	19,576	11.5	17,403	8.4	△2,173	△11.1	17,863	8.8
合 計	170,040	100.0	205,844	100.0	35,803	21.1	203,846	100.0

(2) 連結受注高・売上高予想

(単位：百万円)

工 事 種 別	受 注 高 (自 2025年4月 1日 至 2026年3月31日)		売 上 高 (自 2025年4月 1日 至 2026年3月31日)	
	金 額	対 前 期 増 減 率	金 額	対 前 期 増 減 率
電 力 工 事	25,000	△62.2 %	32,000	15.8 %
一 般 電 気 工 事	123,000	10.3	114,000	4.0
情 報 通 信 工 事	38,500	16.5	33,500	8.8
環 境 設 備 プ ラ ン ト 工 事 他	33,500	△1.3	30,500	△14.3
設 備 工 事 業	220,000	△10.1	210,000	3.1
合 計	220,000	△10.1	210,000	3.1